Федеральное государственное унитарное предприятие
«Всероссийский научно-исследовательский институт метрологии им. Д.И. Менделеева»
ФГУП «ВНИИМ им.Д.И.Менделеева»
УТВЕРЖДАЮ
И.о. директора
И.Менделеева»
.Н. Пронин
октября 2019 г

документа по
поверке
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного документа,
регламентирующего технические требования, и (или) метрологические и
основные технические характеристики средства поверки
6.3-6.5 Персональный компьютер с терминальной программой (далее -  ПК)
6.4-6.5
Государственный рабочий эталон единицы длины для измерения
количества атмосферных осадков в диапазоне значений от 0 до 2000 мм и
интенсивности атмосферных осадков в диапазоне от 0,25 до 300 мм/ч по
локальной поверочной схеме, утвержденной ФГУП «ВНИИМ им.
Д.И.Менделеева» 03.12.2018 г., абсолютная погрешность измерений
количества атмосферных осадков ±(0,02+0,015*М) мм, где М -  измеренное
значение количества атмосферных осадков, абсолютная погрешность
измерений интенсивности атмосферных осадков ±(0,02+0,02*1) мм/ч, где I
-  измеренное значение интенсивности атмосферных осадков, per. номер
3.1.ZZB.0289.2019.
Мультиметр цифровой Fluke 15В+, для верхней границы диапазона
измерений напряжения постоянного тока 4 В пределы допускаемой
основной абсолютной погрешности ±(0,005 *U+0,003 В), где U -
измеренное значение напряжения, В, для верхней границы диапазона
измерений силы постоянного тока 40 мА пределы допускаемой основной
абсолютной погрешности ±(0,015*1+0,03 vF), где I -  измеренное значение
силы тока, мА, регистрационный номер в Федеральном информационном
фонде 59778-15.
Вода дистиллированная по ГОСТ 6709-72.
2.1. Средства поверки должны иметь действующие свидетельства о поверке, эталоны -
действующие свидетельства об аттестации.
2.2. Допускается применение аналогичных средств поверки обеспечивающих определение
метрологических характеристик поверяемых преобразователей с требуемой точностью.
2
3. Требования к квалификации поверителей и требования безопасности
3.1. К проведению поверки допускаются лица, аттестованные в качестве поверителей,
изучившие настоящую методику и эксплуатационную документацию (далее ЭД), прилагаемую к
преобразователям ТР, а так же ЭД на эталоны и другие средства поверки.
3.2. При проведении поверки должны соблюдаться:
- требования безопасности по ГОСТ 12.3.019;
- требования безопасности, изложенные в эксплуатационной документации;
- «Правила технической эксплуатации электроустановок потребителей»;
- «Правила ТБ при эксплуатации электроустановок потребителей».
4. Условия поверки
При поверке должны быть соблюдены следующие условия:
- температура воздуха, °С от 0 до +40
- относительная влажность воздуха, % от 30 до 90;
- атмосферное давление, гПа от 860 до 1060.
5. Подготовка к поверке
5.1. Проверить комплектность преобразователя ТР.
5.2. Проверить электропитание преобразователя ТР.
5.3. Подготовить к работе и включить преобразователь ТР согласно ЭД.
6. Проведение поверки
6.1. Внешний осмотр
6.1.1. Преобразователь ТР не должен иметь механических повреждений или иных
дефектов, влияющих на качество его работы.